
  

Буряад Республикын 
Администрация «Ивалгын аймаг» 

муниципального образования гэвэн муниципальна 

«Иволгинский район» байгууламжын 

Республики Бурятия захиргаан 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от" и" 2 2022г. № 27/ 

с. Иволгинск 

Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации 
питания родителям (законным 
представителям) обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, имеющих статус 

обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение 
которых организовано на дому 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 М 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Бурятия от 

13.12.2013 № 240-У «Об образовании в Республике Бурятия», постановлением 

Правительства Республики Бурятия от 15.01.2021 г. № 6 «Об утверждении 

порядка предоставления и расходования субсидий из республиканского 

бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) в Республике 

Бурятия на обеспечение компенсации питания родителям (законным 

представителям) обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями



здоровья, обучение которых организовано на дому» администрация 

муниципального образования «Иволгинский район» постановляет: 

1. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации питания 

родителям (законным представителям) обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, имеющих статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на 

дому (далее — Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО 

«Иволгинский район» от 01.07.2021 г. № 500 «Об утверждении Порядка 

предоставления денежной компенсации питания родителям (законным 

представителям) обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано на дому». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Настоящее постановление подлежит публикации в районной газете 

«Жизнь Иволги» и на сайте администрации МО «Иволгинский район». 

Эн Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Глава Емонаков Н.В. 

 



Приложение 

утверждено постановлением администрации 
МО «Иволгинский район» 

ий от и. д 2022 г. № _ 

Порядок предоставления денежной компенсации питания 
родителям (законным представителям) обучающихся в муниципаль 

27 

ных 

общеобразовательных организациях, имеющих статус обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано на дому 

1. Настоящий порядок устанавливает порядок предоставления 

ежемесячной денежной компенсации стоимости двухразового питания д етей, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано на дому (за исключением детей-инвалидов) 
(далее — денежная компенсация). 

2. Главным распорядителем бюджетных средств и уполномоченным 
органом по организации выплат из бюджетных средств является МКУ 

«Иволгинское РУО» (далее — РУО). 

3. Денежная компенсация назначается детям, обучающимо Я В 

муниципальных общеобразовательных организациях Иволгинского района, 
имеющих статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучение которых организовано на дому (за исключением детей-инвалидов) 

(далее — дети с ОВЗ, обучение которых организовано на дому) РУО на 
заявительной основе. 

Денежная компенсация выплачивается ежемесячно родит елям 

(законным представителям) детей с ОВЗ, обучение которых организовано на 

дому (далее — родители (законные представители)), перечислением денежных 
средств на счета, открытые в кредитных организациях. 

4. Детям с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, достигшим 

возраста 18 лет, продолжающим обучение в муниципальных 
общеобразовательных организациях, денежная компенсация предоставляется 
до завершения обучения в указанных образовательных организациях. 

5. Родители (законные — представители), обращающиеся за 

предоставлением денежной компенсации, представляют в РУО следующие 

документы: 

- заявление о предоставлении ежемесячной денежной компенс 
стоимости двухразового питания родителям (законным представите 

детей с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, (далее - заявле 
(приложение № | к настоящему Порядку). 

- копия документа об изменении фамилии, имени, отчества роде 
(законного представителя) (при наличии); 

- реквизиты счета родителя (законного представителя), открыто 
кредитной организации (при наличии). 

5.1. Муниципальных образовательные организации в течение 5 раб 

ации 

лям) 

ние) 

теля 

ГО В 

ОЧИХ  



дней предоставляют по запросу РУО следующие документы: 

- копию паспорта родителя (законного представителя) (разворот с 
фотографией и разворот с действительной регистрацией по месту 

жительства); 

- документ, подтверждающий полномочия по представлению интересов 

ребенка (постановление об опеке, договор о передаче в приемную семью 
либо иные документы, подтверждающие полномочия законного 

представителя); 

- копию паспорта ребенка (разворот с фотографией и разворот с 
действительной регистрацией по месту жительства) либо копию 

свидетельства о рождении); 
- копию заключения республиканской психолого-медико-педагогической 

комиссии; 

- копию справки (заключения, протокола заключения) врачебной 
комиссии (клинико-экспертной комиссии), выданной медицинской 
организацией, об обучении на дому; 

- справку об обучении на дому, выданной общеобразовательной 

организацией Иволгинского района. 
6. Заявление и прилагающиеся к нему документы родители (законные 

представители) подают в РУО одним из следующих способов: 

- путем личного обращения в РУО. В этом случае представленные 

заявителем копии документов сверяются РУО с подлинниками, которые 
после сверки возвращаются заявителю; 

- почтовым отправлением через отделение почтовой связи: 
- через портал Госуслуг. 
7. Поступившие заявления родителей (законных представителей) 

регистрируются в РУО не позднее дня, следующего за днем обращения в 

журнале регистрации заявлений на предоставление ежемесячной денежной 

компенсации стоимости двухразового питания родителям (законным 
представителям) детей с ОВЗ, обучение которых организовано на дому (за 

исключением детей-инвалидов). Днем обращения за назначением денежной 
компенсации считается день регистрации РУО заявления с прилагающимися 
документами. 

8. Решение о предоставлении денежной компенсации либо об отказе в 
предоставлении денежной компенсации принимается в течение 10 рабочих 
дней со дня обращения родителя (законного представителя). Указанное 

решение оформляется в виде приказа РУО. В приказе указывается срок 

предоставления выплат и указанием сумм компенсации на основании 
представленных заявителем документов. 

О принятом решении в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения 
родитель (законный представитель) уведомляется РУО способом, указанным 

в заявлении (путем направления по почтовому адресу или по адресу 
электронной почты). В случае отказа в предоставлении денежной 

компенсации в уведомлении указывается его причина. 

9. Основаниями для отказа в предоставлении денежной компенсации



являются: 
1) отсутствие у обучающегося права на денежную компенсацию в 

соответствии со статьей 18 Закона Республики Бурятия от 13.12.2013 № 240- 

У «Об образовании в Республике Бурятия»; 
2) непредставление/предоставление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 
3) несоответствие представленных документов, требованиям настоящего 

порядка. 
10. Общеобразовательные учреждения Иволгинского района при 

возникновении оснований или получения сведений о наличии оснований для 
прекращения выплат компенсации стоимости горячего питания обязаны 

направлять в РУО сведения по детям с ОВЗ, обучение которых организовано 
на дому (за исключением детей-инвалидов) по форме согласно приложению 

№ 3, с приложением копий подтверждающих документов. 
11. Объемы финансирования рассчитываются в отношении каждого 

ребенка в соответствии с методикой расчета объемов финансирования на 
организацию выплат денежной компенсации стоимости двухразового 
питания детей с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. 

12. РУО ежемесячно не позднее 20 числа месяца, следующего за 

месяцем выплаты (за декабрь — не позднее 25 декабря), производит 

перечисление компенсации стоимости двухразового питания: 
- в кредитные организации для зачисления на счета родителей (законных 

представителей) детей с ОВЗ, обучение которых организовано на дому; 
- почтовым переводом. 
13. Стоимость двухразового питания на одного обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которого организовано 

на дому, для расчетов стоимости денежной компенсации устанавливается 
органами государственной власти Республики Бурятия в соответствии с 

Постановлением Правительства Республики Бурятия от 15.01.2021 г. № 6 
«Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий из 
республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) в Республике Бурятия на обеспечение компенсации питания 
родителям (законным представителям) обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, имеющих статус обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на 
дому». 

14. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 
являются: 

14.1. изменение формы обучения ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которого организовано на дому; 
14.2. смерть ребенка с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которого организовано на дому; 

14.3. лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и 

обязанностей опекуна  (попечителя)) ребенка с — ограниченными



возможностями здоровья, обучение которого организовано на дому; 

14.4. прекращение образовательных отношений между заявителем и 

общеобразовательным учреждением Иволгинского района; 
14.5. выбытие ребенка с ограниченными возможностями здор ОвЬЯ, 

обучение которого организовано на дому, из образовательного процесса на 

длительное лечение в течение учебного года на основ 

распорядительного акта образовательной организации; 
14.6. утрата статуса обучающего с ограниченными возможнос 

ании 

ТЯМИ 

здоровья по заключению республиканской психолого-медико- 

педагогической комиссии; 

14.7. обращение заявителя с заявлением о прекращении вып 

денежной компенсации. 

15. Решение о прекращении выплаты денежной компено 

оформляется приказом РУО с указанием основания прекращения выплат 

латы 

ации 

Ы. 

16. При наступлении обстоятельств, влекущих изменение в праве на 

получение денежной компенсации либо прекращение ее получения, роди 
(законные представители) обязаны извещать РУО в течение 15 рабочих 

после наступления указанных обстоятельств. 
17. В случае предоставления мер социальной поддержки в завыше 

тели 

дней 

НОМ 

размере излишне выплаченные средства засчитываются в счет будущей 

суммы денежной компенсации. При отсутствии права на дене) 

компенсацию в последующие месяцы РУО в течение 30 рабочих дней с 

выявления факта выплаты денежной компенсации в завышенном раз 

направляет в адрес родителя (законного представителя) письме 

требование о возврате излишне выплаченных средств денежной компена 

в местный бюджет в течение 3 месяцев со дня выявления факта вып 

денежной компенсации в завышенном размере. 

В случае отсутствия возврата денежных средств от родителей (зако 

представителей) в течение установленного срока, РУО по истечении « 

для добровольной уплаты взыскивает излишне выплаченную сум! 

судебном порядке. 

18. РУО в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 17 

«О государственной социальной помощи» представляет информаци 

выплатах денежной компенсации родителям (законным представит“ 

детей с ОВЗ, обучение которых организовано на дому, в Ед 

государственную информационную систему социального обеспе“ 

(ЕГИССО) в порядке, установленном Правительством Росси? 

Федерации. 

кную 
о дня 
мере 

‚нное 
‚ации 

латы 

Нных 
срока 
му в 

8-ФЗ 
ю о 
2лям) 

иную 
тения 
ТСКОЙ  



Приложение № 1 

к Порядку предоставления денежной компенсации 
питания родителям (законным представителям) обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях, 

имеющих статус обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому 

ФОРМА 

В МКУ «Иволгинское РУО» 

Заявление 

о предоставлении ежемесячной денежной компенсации стоимости двухразового 

питания родителям (законным представителям) детей с ОВЗ, обучение которых 
организовано на дому (за исключением детей-инвалидов) 

Я, 
  

(ФИО полностью (отчество при наличии)) 

  

(адрес места жительства (места пребывания)) 

  

(наименование, номер и серия документа, удостоверяющего личность заявителя) 

  

  

(сведения об организации, выдавшей документ и дата его выдачи) 

  

(контактный номер телефона) 

прошу предоставлять денежную компенсацию стоимости двухразового питания 

ребенку @ ОВЗ, обучение которого организовано на дому 

  

(ФИО ребенка полностью (отчество при наличии)) 

  

(страховой номер индивидуального лицевого счета ребенка в системе обязательного пенсионного 

страхования) 

в соответствии с 

(основания для предоставления денежной компенсации стоимости двухразового питания) 
  

Способ выплаты денежной компенсации стоимости двухразового питания: 

1. перечислять на счет по следующим реквизитам: 

Наименование банка: 

номер счета 

корреспондентский счет 

БИК 

КПП банка 

ИНН банка 

2. Почтовым переводом 

  

  

  

  

  

  

Я извещен(а) о том, что в случае предоставления денежной компенсации в 
завышенном размере излишне выплаченные средства засчитываются в счет будущей



денежной компенсации. 
  

подпись заявителя 

При отсутствии права на получение денежной компенсации в последующие месяцы я 

обязуюсь добровольно возвратить излишне выплаченные средства на счет РУО в течение 

3 месяцев со дня установления РУО факта излишней выплаты. 

подпись заявителя 
При наступлении обстоятельств, которые влекут прекращение права на получение 

денежной компенсации, обязуюсь не позднее 15 рабочих дней после наступления 

указанных обстоятельств уведомить в письменном виде РУО. 

подпись заявителя 

Я разрешаю сбор моих персональных данных и данных моего ребенка, их хранение, 
систематизацию, обновление, использование (в т.ч. передачу третьим лицам для обмена 
информацией), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 

действующим законом Российской Федерации. 

подпись заявителя 

Информацию о принятии решения о предоставлении или отказе в предоставлении 
компенсации, приостановлении, возобновлении, прекращении предоставления денежной 

компенсации прошу (нужное подчеркнуть и заполнить): 

1. направлять по следующему адресу: 
  

  

2. направлять по следующему электронному адресу (е-та!): 

  

Представляю следующие документы для назначения денежной компенсации 

стоимости двухразового питания: 

  

  

№ п/п Наименование д ента Кол-во листов 

1 

2 

3 
4 

5 

6 

Я 

8 

Дата: / / 
подпись расшифровка подписи заявителя 

Памятку 06 основаниях для прекращения выплат  получил(а) 

  

  

Отметка о регистрации (заполняется РУО) 
Дата приема документов: « » 20 Г. 
Регистрационный номер: 
ФИО специалиста РУО: 
Подпись специалиста Учреждения: 

  

  

  

 



Приложени е№2 

К Порядку предоставления денежной компенсации 

питания родителям (законным представителям) обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организ 

имеющих статус обучающихся с ограниче 

циях, 

НЫМИ 

возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому 

Методика расчета объема финансирования на организацию выплат 

денежной компенсации стоимости двухразового питания родителям 

(законным представителям) детей с ОВЗ, обучение которых 

организовано на дому (за исключением детей-инвалидов) 

1. Настоящая методика предназначена для расчета объема 

финансирования на организацию выплат ежемесячной денежной 

компенсации стоимости двухразового питания родителям (законным 

представителям) детей с ОВЗ, обучение которых муниципальными 

общеобразовательными учреждениями (далее — Учреждения) организа 
на дому. 

вано 

2. Размер объема финансирования, предоставляемой 1-му родителю 

(законному представителю) (51), определяется по формуле: 

$1 = Чдето-дней! х Мпит, где: 

Чдето-дней! - число дето-дней для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано на д 

рассчитываемое в соответствии с пунктом 3 настоящей Методики; 

М ит - стоимость бесплатного двухразового питания на од 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, обуч 

ому, 

НОГО 

ение 

которого организовано на дому, определяемая на текущий год в соответствии 

с Постановлением Правительства Республики Бурятия от 15.01.2021 г. №6 

«Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий из 
республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (город 
округов) в Республике Бурятия на обеспечение компенсации пит 

ских 

ания 

родителям (законным представителям) обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, имеющих статус обучающиха 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовае 
дому». 

3. Число дето-дней для обучающихся с ограниченными возможнос 

здоровья, обучение которых организовано на дому (Чдето-дн 
определяется по формуле: 

Чдето-дней! = Чдетей с ОВЗ1х Дней ОВЗ, где: 

Чдетей с ОВЗ! - численность обучающихся с ограниченн 

возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому, в 
общеобразовательной организации; 

Дней ОВЗ - количество учебных дней в году для обучающих 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организован 

я с 

то на 

ГЯмМи 

ей!), 

ыми 

1-ОЙ 

ся С 

го на  



дому. Количество указанных учебных дней на текущий финансовый год 

приравнивается к количеству учебных дней, определенных учебными 

планами Учреждений: по 5-дневной учебной неделе -— 170 дней, по 6-дневной 

учебной неделе — 204 дня.



Приложение № 3 

к Порядку предоставления денежной компенсации 

питания родителям (законным представителям) обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях, 

имеющих статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому 

НА БЛАНКЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

Начальнику 

МКУ «Иволгинское РУО» 

  

(ФИО) 

Сведения о детях с ОВЗ, обучение которых организовано на дому (за 

исключением детей-инвалидов) 

  

(наименование общеобразовательного учреждения) 

информирует Вас о следующем: 

  

№ ФИО и дата рождения ребенка с ОВЗ, 

обучение которых организовано на дому (за 

исключением детей-инвалидов) 

Наличие основания для отмены выплаты 

компенсации 

  

  

        
  

Директор 
  

 


